Ed. MDR XXVII, p. 131 (d’après une copie); TALLONE, II/V, p. 6, version en français moderne in
GRENUS, p. 10, no. 7 (d’après original), reprise par VERDEIL, A., Histoire du Canton de Vaud,
Lausanne 1854, vol. I, p. 180.

 2. Guillaume 1er comte de Namur et Catherine de Savoie cèdent le 
pays de Vaud au comte Amédée VI.

1359 [ st. nat.] janvier 30. Morges  

Guillaume de Namur et son épouse Catherine de Savoie cèdent à Amédée VI tous
leurs droits sur le pays de Vaud, le Bugey et le Valromey, hérités de Louis II de
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Savoie, sire de Vaud, et de son épouse, Isabelle de Chalon. Le prix de vente est
fixé à 160’000 florins d’or au fort poids et les parties en établissent les modalités
de règlement.

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, II, no. 9,

 parchemin double original,

 pâli par endroits,
35 x 33 cm, traces des sceaux apposés annoncés de Guillaume de Namur et de Guillerme de la
Balme, sire d’Aubonne qui a agit au nom du comte de Savoie ; il en existait un double actuellement
perdu aux AC Moudon, ancienne cote F (rédigé en vieux français).

Ed. MDR, 2e série, VI, p. 95–100.  

3.  Guillaume  de  Namur  et  Catherine  de  Savoie  notifient  à  leurs 
sujets  vaudois  la  vente  du  pays  de

 Vaud  au  comte  Amédée VI  de 
Savoie.

1359 juin 17. Golzine, province de Namur

Guillermus comes et Katerina de Sabaudia comitissa Namurcensis omnibus
et singulis fidelibus nostris, burgensibus et communitatibus villarum et manda-
mentorum tocius terre, baroniarum et locorum nostrorum Vuaudi ad quos pre-
sentes littere pervenerint salutem et sincere dilectionis augmentum. Noveritis
nos certis ex causis honorem et utilitatem nostros tangentibus terras nostras
Vuaudi [...] in illustrem principem dominum Amedeum comitem Sabaudie le-
gitime transtulisse, quapropter vobis et vestrum cuilibet qui super hiis fuerint
requisiti mandamus expresse, precipiendo, quatenus de homagiis fiendis omni-
busque aliis ad que nobis tenemini et a nobis tenetis et debetis prefato domino
comiti Sabaudie tendeatis

a

 et obediatis integraliter, excusacione quaconque sub-
mota.

Nos enim de dictis homagiis et feudis aliisque de quibus dicto domino comiti
Sabaudie arderitis tenore presencium vos et vestrum quemlibet successoresque
vestros per pactum expressum solvimus perpetuo penitus et quitamus.  

Datum apud Golesines sub sigillis nostris in testimonium premissorum die
decimaseptima mensis iunii anno domini millesimo tercentesimo quinquagesi-
mo nono.

AC Moudon, AEC 5,

 parchemin original, 

25,5 x 9 cm, queues pour les sceaux annoncés et man-
quants des deux époux. – 

Copie: 

AC Moudon, AEC 24, fol. 16v.

a

Corrigez en 

teneatis.
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4. Réversale du comte Amédée VI de Savoie garantissant que les
proclamations et bans du châtelain d’Yverdon sur la nouvelle mon-
naie, faits sans le consentement des bourgeois, et ce contrairement aux

 franchises, ne sauraient porter préjudice aux libertés du pays.

1362 octobre 26. Pont-de-Veyle, Ain

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum pro parte
dilectorum nobilium, burgensium et universitatum, villarum et personarum
aliarum terre nostre Waudi fuerit propositum coram nobis quod castellanus
noster Yverduni nuper in nundinis dicti loci fecit publice preconizari, sub pena
seu banno sexaginta solidorum Lausannensium, quod quilibet capiat monetas
nostras novas ad denariatas suas quascunque, quas cridas et bannorum impo-
siciones dicti conquerentes in eorum preiudicium et suarum libertatum et privi-
legiorum asserunt esse factas cum, ipsarum libertatum vigore sine burgensium
nostrorum predictorum consilio banna non possint sicut asserunt imponi, per nos
sibi de salubri provideri remedio supplicantes, nos igitur, ipsos volentes favori-
bus prosequi graciosis, ipsorum parte factis nobis super hiis supplicacionibus in-
clinati, volumus et concedimus eisdem quod per cridas predictas et bannorum
imposiciones dictis nostris burgensibus, habitantibus et personis aliis dicte terre
seu privilegiis, libertatibus et franchesiis ipsorum per nos concessis et confirma-
tis nullum preiudicium generetur in futurum nec contra ipsos ad aliquam conse-
quenciam trahi possint. Volumus tamen quod dicte nostre monete implicentur
ibidem.

Datum in Pontis Vele die vicesima sexta octobris, anno domini millesimo ter-
centesimo sexagesimo secundo.

Per dominum relatione domini Ludovici Revoyre et Girardi Destres cancel-
larii.

Anthonius Beczonis.

AC Moudon, AEC 7,

 parchemin original,

 31,5 x 14,5 cm, sceau pendant usé en cire rouge du com-
te. – 

Copies:

 AC Moudon, AEC 26, p. 45–46; AEC 25 (recueil de copies et traductions du XVIIIe
siècle),  p. 27; AEC 24, fol. 19. Trad. françaises: AC Moudon, AEC 24, fol. 19v; AEC 2, p. 61–62. 

Ed. MDR XXVII,  p. 148; TALLONE, II/V, p. 8; trad. française in GRENUS, p. 21, no. 9.

5.  Le  comte  Amédée  VI  de  Savoie  concède  aux  Vaudois  que  leurs   
causes portées en appel à Chambéry seront jugées conformément à la 

coutume du pays de Vaud.

1373 janvier 11. Ripaille

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod, cum nonnun-
quam a pronunciacionibus, declaracionibus et diffinicivis sentenciis baillivi,
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castellanorum et aliorum officiariorum nostrorum terre nostre Vuaudi per sub-
ditos nostros eiusdem terre et sepius fuerit provocatum et sollemniter appellatum
et huiusmodi cause in Chamberiaco per tempora prosecute; considerantes ipsi
nostri subditi quod in prosequendis causis appellacionum predictis expensis et
laboribus excessive nimium gravabantur, pro parte universitatis hominum nobi-
lium, innobilium et aliorum quorumcunque ipsius terre fuit nobis humiliter
supplicatum qualiter sibi in predictis gravaminibus salubriter providere velle-
mus, videlicet quod dicte appellacionum cause secundum consuetudines loci in
quo interposite fuerint terminentur. Nos igitur, supplicacionem predictam viden-
tes esse consonam racioni, nostrorum subditorum dicte terre utilitati providere
satagentes, pro nobis et nostris successoribus eisdem nostris fidelibus et incolis
dicte terre pro se et posteritatibus eorundem in libertatis beneficium serie presen-
cium concedimus et donamus quod universe et singule cause appellacionum pre-
dicte, que a sentenciis et pronunciacionibus nostrorum officiariorum predicto-
rum Vuaudi legitime fuerint interiecte ex nunc imposterum audiantur, examinen-
tur et sine debito terminentur per cognitores et decisores eorundem, et hoc secun-
dum mores et consuetudines locorum baillivatus Vuaudi in quibus interposite
fuerint cause appellacionum predicte; eo tamen casu quo ipse consuetudines alle-
gate proposite fuerint et probate coram [cognitoribus]

a

 earumdem, que probatio
fieri debeat in prelibata terra Vuaudi per unum specialem commissarium quem
ipsarum causarum cognitores super hoc duxerint specialiter deputandum, quo-
tienscumque fuerit opportunum.

Mandantes tenore presencium consilio nostro Chamberiaci residente, bailli-
vis, iudicibus, castellanis, procuratoribus et ceteris officiariis nostris presentibus
et futuris quatenus presentes litteras et contenta in eisdem firmiter attendant et
observent, nichil in oppositum faciendo scilicet eosdem subditos nostros et inco-
las presenti nostra franchisia uti et gua

b

 pacifice faciant et permittant, absque tur-
bacione quacunque.

Datum Rippolie, die undecima mensis ianuarii anno dominice nativitatis mil-
lesimo trecentesimo septuagesimo tercio.